МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ)  Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр  комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова  Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН)  г. Архангельск   Номер документа Дата                                               ПРИКАЗ 29-А 14.04.2022 Об установлении соответствия направлений  и направленностей подготовки научных и  научно-педагогических кадров  в аспирантуре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН научным специальностям    В соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 24 августа 2021 г. № 786 «Об установлении соответствия направлений подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) научным специальностям, предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118», Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 20 октября 2021 г. № 951 «Об утверждении федеральных государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Рекомендацией Президиума ВАК Министерства науки и высшего образования РФ от 10 декабря 2021 г. № 32/1-НС «О сопряжении научных специальностей номенклатуры, утвержденной приказом Минобрнауки России от 24 февраля 2021 г. № 118, научных специальностей номенклатуры, утвержденной приказом Минобрнауки России от 23 октября 2017 г. № 1027» и Распоряжением Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 06 апреля 2022 г. №848-06 «О внесении изменений в реестр лицензий на осуществление образовательной деятельности в отношении ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН» ПРИКАЗЫВАЮ: 1. Установить соответствие направлений и направленностей подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН научным специальностям, предусмотренным номенклатурой научных специальностей (Приложение 1).

Приложен
ие 1

Коды укрупнен
ных групп направлен

ий
подготовк

и. Коды направлен
ий

подготовк
и Наименов

ания укрупнен
ных групп направлен

ий
подготовк

и.
Наименов

ания направлен
ий

подготовк
и Направле

нность
Норматив

ный
срок обуч

ения
по направ

лению
(по очной

 форме)
Направле

нность
в соответс

твии с новой номенкла
турой научных специальн
остей Шифр

Область н
ауки,

группа на
учных

специальн
остей, научная специальн
ость

Отрасли н
ауки, по которы

м
присужда

ются учен
ые

степени
Норматив

ный
срок обуч

ения по научно
й

специальн
ости (приказ Минобрна
уки России от

20.10.2021

 № 951) (по очной
 форме)

05.00.00
Науки о Зе

мле

1  Е
СТЕСТВЕ

ННЫЕ НА
УКИ

05.06.01

Науки о Зе
мле

Геоэколог
ия

3
Геоэколог

ия 1
.6 На

уки о Земл
е и окружа

ющей сред
е

1.6.21  Г
еоэкология

  Гео
лого- минералог

ические
Географич

еские
Техническ

ие
3

06.00.00
Биологиче

ские
науки

1  Е

СТЕСТВЕ
ННЫЕ НА

УКИ

06.06.01
Биологиче

ские
науки

1.5  Б

иологичес
кие науки

Зоология

4
Зоология

1.5.12  З
оология

Биологиче
ские

4
Экология

4
Экология

1.5.15 Э
кология

Биологиче
ские

Химически
е

Медицинс
кие

Техническ
ие

Ветеринар
ные

Сельскохо
зяйственны

е
4

18.00.00
Химически

е
технологи

и

2  Т
ЕХНИЧЕС

КИЕ НАУ
КИ

18.06.01

Химическа
я

технологи
я

Технологи
я и

оборудова
ние

химическо
й

переработк
и

биомассы дерева;
химия

4
Технологи

я и
переработк

а
синтетичес

ких и
природных

полимеров

 и
композито

в 2.6  Х
имические

 технол
огии, н

ауки о
материала

х, металлу
ргия

2.6.11  Т
ехнология

 и
переработк

а
синтетичес

ких и
природных

 Техническ
ие

Химически
е

4

древесины

полимеров
 и

композито
в

30.00.00
Фундамен

тальная
медицина

1 Е

СТЕСТВЕ
ННЫЕ НА

УКИ

30.06.01
Фундамен

тальная
медицина

1.5  Б

иологичес
кие

науки

Физиологи
я

3
Физиологи

я
человека и

животных

 1.5.5 Ф
изиология

человека и

животных

 Биологиче
ские

Химически
е

Сельскохо
зяйственны

е
Ветеринар

ные
Медицинс

кие
4

38.00.00
Экономик

а и
управлени

е

5  С
ОЦИАЛЬН

ЫЕ И ГУМ
АНИТАРН

ЫЕ
НАУКИ

38.06.01

Экономик
а

Экономик
а и

управлени
е

народным

хозяйством

5.2  Э
кономика

3

Региональ
ная и

отраслевая

экономика
 5.2.3  Р

егиональн
ая и

отраслевая

экономика
  Экономич

еские
3